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اجتماعی

ســپهرغرب، گروه اجتماعی: برخی آقایان 
وقتی خسته هســتند، کت را یک طرف پرت 
می کنند و کیف را طــرف دیگر؛ در حالی که 
بوی جورابشــان غیر از خودشان همه را از پا 
را  چیزی  یک  مرده شوی  می گویند  می اندازد، 
باشد،  دم دست   چیزی  چه  دارد  بستگی  ببرد! 
اگر خانه به هم ریخته باشد پس مرده شوی باید 
خانه داری خانمش را ببرد. اگر راه پله ها نامرتب 
باشد، مرده شوی باید شیوه مدیریت ساختمان 
نبود،  آن ها دم دســت  اگر هیچ کدام  ببرد.  را 
مرده شوی می تواند گربه های فرضی را ببرد که 

آشغال ها را پخش و پلا می کنند.
خلاصه وقتی مرده شــوی یک چیزی را برد، آقا 
کمی خنک تر می شود و آن وقت می تواند چای یا آب 
یخ سفارش دهد. اگر آب یخ زودتر رسیده بود، چای 
می خواهد! چون آب یخ آدم را تشنه تر می کند و اگر 
چای زودتر رســیده بود، توی این هوای گرم چای 

واقعاً بی سلیقگی است و آب یخ می چسبد.
در ایــن نوع مواقع کافی اســت به طرف بگویید 
آیا سر کار با مشــکلی روبه رو شده ای؟ آن وقت انبار 
باروت منفجر می شــود و تمــام چیزی که طرف به 
همکاران و رئیســش نتوانســته بگوید، به اهل خانه 
می گوید کــه در آن لحظه به نظــر او مقصر اصلی 

هستند.
واقعیت اینجاســت که همه مــا گاهی می توانیم 
انبــار باروت یا برج زهرمار باشــیم، امــا چرا؟ مگر 
قرار نیست خانه جای آســایش و محل کار منطقه 
مشــخص کســب روزی باشــد؟ آیا قرار اســت ما 
مشــکلات خانه را به محل کار و مشکلات محل کار 

را به خانه ببریم؟ قطعا نه!

اگر شما نیز دچار ناکامی های محل کار شده اید و 
آن را بر سرخانواده خود آوار کرده اید، نخست کمی 
پیش وجدان خود شرمنده شوید و بعد این توصیه ها 
را به کار ببندید، شــاید اهل خانه از گزند شــما در 

امان باشند.
وقتی وارد خانه شــدید فکر کنید لباسی که در 
ذهنتان بــوده، خارج کرده اید و لباســی مربوط به 
شــخصیتی دیگر پوشــیده اید؛ این شخصیت پدری 
مهربــان و مــادری دلســوز و همســری منطقی و 

آرامش بخش است.
اگر خاطــرات محل کار بیش از انــدازه آزارتان 
می دهد، پیش از هر کار وارد حمام شــوید و دوش 

بگیرید.
گاهی مشکل واقعی در محل کار دارید که منشأ 
آن می تواند ایرادها و ســرزنش های مدیران به خاطر 
تأخیــر کارها، نحوه رفتار همــکاران و یا حتی طرز 
نگرش منفی خودتان باشــد؛ بنابراین در درجه اول 
خوش بین باشید و خود را عضو مفیدی برای سازمان 

بدانید.
قدر شغلتان را بدانید. شــما ممکن است رفتگر 
باشــید یا ســنگ های معدنی را جابه جا کنید و هر 
لحظه فکر کنید شایســتگی کار بهتر و آسان تری را 
داریــد، اما با این وجود قدر کارتــان را بدانید؛ زیرا 
بعضی ها از همین هم محروم هستند. این کار زندگی 
شما را تأمین می کند، پس شکرگذار باشید و سعی 

کنید ارتقا یابید.

خود را سرزنش نکنید؛ سعی کنید خود را به خاطر 
موفقیت های هرچند جزئی تحسین کنید.

کینه ورزی در محیط کار شما را بیشتر از دیگران 
می آزارد، پس با گذشت باشید.

وقتی مورد انتقاد قرار می گیرید، محکم بایستید 
و از خودتان حمایت کنید. این اقدام موجب تقویت 

اعتمادبه نفس می شود.
از شایعه ســازی و شــایعه پراکنی دوری کنیــد. 
یک روز این شــایعات دامن شما را می گیرد و جلوی 

صمیمیت شما را سد می کند.
وقتی با دیگران رفتاری دوستانه و مسالمت آمیز 
داشــته باشید، محیطی همراه با محبت و صمیمیت 

به وجود می آورید.
اگر این نسخه ها جواب نمی دهد، مشکل ریشه ای 
داریــد؛ تقاضای مرخصی بلندمدت یا انتقال کنید و 
اگر شــغلتان جذابیت و نشــاط کافی نداشت، آن را 

رهاکنید و به  دنبال مشاغل جذاب تری باشید.
همواره به خاطر داشــته باشید که شادمانی در 
محیط کار، نیازمند تلاش های مســتمر است. شما 
نمی توانیــد نظاره گر اطراف باشــید و هیچ کاری 
نکنید و فقط با آرزوی شادی، انتظار رخ دادن آن 
را داشــته  باشــید. برای هر چیز باید تلاش کنید؛ 
شــادی در خانه و خانواده و محیط کار نیز از آن 
جملــه اســت. بدترین کار نیز اینکــه با کاری که 
نمی توانید انجام دهید، بســازید و مشکلات خود 

را بر سر خانواده آوار کنید.

بعــد از اینکه محــل کارتان را با شــیوه جدید، 
آرامش بخش  کردید، حالا روی طرز حرف زدن خود 
نیز کار کنید. هیچ فکر کرده اید وقتی شما عصبانی 

هستید چرا باید مرده شوی یک چیزی را ببرد؟
سعی کنید برخی جملات که انرژی بخش  هستند 

را جایگزین »مرده شوی ببرد« کنید.
به جای پدرم درآمد، بگوییم خیلی راحت نبود.

به جای گرفتارم، بگوییم  در فرصت مناسب با شما 
خواهم بود.

به جای دروغ نگو، بگوییم  راست می گی؟ راستی؟
به جای شکست خورده، بگوییم با تجربه.

به جای مگر مشــکل داری ، بگوییم مسئله ای که 
نداری؟

به جای فقیر هستم،  بگوییم  ثروت کمی دارم.
به جای بد نیستم، بگوییم   خوب هستم.

به جای به  درد من نمی خورد، بگوییم  مناسب من 
نیست.

به جــای جانم به لبم رســید، بگوییم چندان هم 
راحت نبود.

به جای داد نزن،  بگوییم  آرام باش.
به  جای ببخشید مزاحمتون شدم، بگوییم  از اینکه 

وقت خود را در اختیار من گذاشتید، متشکرم.
به جــای لعنت بر پدر کســی که اینجا آشــغال 
بریزد، بگوییم  رحمت بر پدر کسی که اینجا آشغال 

نمی ریزد.
به جــای نمی توانم این کار را انجام بدهم، بگوییم 

به اندازه ای که در توان دارم انجام می دهم.
به جای مرده شــوی ببرد هم  خودتــان یک واژه 

مناسب جایگزین کنید.
ماندانا ملاعلی

این فقط یک گزارش نیست، بلکه زنگ خطر رسمی درخصوص بی توجهی به الزامات و بایستگی های ایمنی است

آنچهدرحوزهایمنیبهچشمنمیآید
ســپهرغرب، گــروه اجتماعــی - عباس 
سریشــی: ناگفته پیداســت که در سطح همه 
جوامع بشری وقوع حوادث غیرمترقبه طبیعی و 
در طراز آن انسان ساز، ازجمله عواملی محسوب 
به صورت دائمی سلامت و سرمایه  می شوند که 
میلیون ها نفر را تهدید کرده و آرامش عمومی 
را به مخاطره می کشــند؛ بنابراین در راستای 
حفظ ســلامت انســان ها و ایمنی و استحکام 
به کارگیری  جمعی،  ســازه های  و  ساختمان ها 
و به روزرســانی سیســتم های پیشــگیرانه، 
هشداردهنده و نیز استفاده از تجهیزات ایمنی، 

اهمیت بسیار بالایی دارند.
در کشــور ما ظاهراً تنها چیزی که هنگام ساخت 
و متعاقباً خرید و اجاره یک ســاختمان، خانه، مغازه، 
انبار، کارگاه و یا انتخاب مدرســه برای فرزندان و کار 
در اداره مورد توجه ما قــرار نمی گیرد، همین مقوله 
وجود تجهیزات ایمنی و پیشگیری است؛ در حالی که 
فقدان همین وســایل به ظاهر ساده می تواند خسارات 
سنگینی را )در پی بروز هر حادثه به ظاهر کوچک( به 

دنبال داشته باشد.
درواقع این یک حقیقت غیر قابل انکار اســت که 
امروزه بسیاری از ساختمان هایی که ما در آن زندگی 
و یا کار می کنیم، به دلیل عدم رعایت نکات ایمنی در 
ساخت وســاز و یا فقدان تجهیزات ایمنی و هشداری، 
فاقد امنیت و ســلامت کافی هســتند؛ درنتیجه آن 
می شود که بســیاری از مردم به طور مداوم احساس 
ناامنــی را در این گونــه محیط ها تجربــه می کنند، 
موضوعی که نمود بارز آن را در حوادثی مانند داستان 

تلخ پلاسکو به وضوح هرچه تمام دیدیم.
حــالا اما پس از تجربه آن حادثه تلخ و ده ها مورد 
مشابه دیگر، طبق قانون برج ها، آپارتمان ها، کارگاه ها 
و اماکــن عمومی اعم از مراکز آموزشــی و تجاری و 
مخصوصاً آن هایی که نوســاز هستند، باید از حداقل 
این تجهیزات برخوردار باشــند؛ اما بازهم مقایســه 
استاندارها، قوانین و مقررات ایمنی موجود در کشور 
ما با کشورهای درحال توسعه، به وضوح نشان می دهد 
که در اکثر بناها و به خصــوص بناهای جمعی، هنوز 
فاصله بســیار زیادی تا رسیدن به آن نقطه مطلوب و 

معقول که انتظار می رود، وجود دارد.
به اعتقاد کارشناســان ایمنــی در حالی که بروز 
تجارب تلخ در بسیاری از کشــورهای درحال توسعه 
باعث شده تا آن ها از مدت ها قبل ضمن وضع قوانین 
جدید، کارآمد و درعین حال لازم الاجرا و البته همراه 
با نظارت ها و پیگیری های دائمی و مستمر در راستای 
حفظ و ارتقای سطح ایمنی و حفاظت از ساختمان ها 
و ابنیه تلاش های بسیاری را در دستور کار قرار دهند، 
اما در کشور ما و متأثر از عوامل حاشیه ای مانند اصرار 
بــه کاهش هزینه و فقدان نظــارت و برخورد مؤثر با 
متخلفــان و یا وجود زدوبندهای اداری پشــت پرده، 
هنوز این مهم بدان شکل که بایسته و شایسته است، 
مــورد توجه قرار نگرفته و بیشــتر از بحث ایمنی به 
فاکتور زیبایی ظاهر و هزینه تمام شده توجه می شود.

تحقیقات انجام شــده مؤید این نکته اســت که با 
وجود تهدیــدات دائمی و به موازات آن هشــدارهای 
اعلام شده از سوی ســازمان های ذی ربط درخصوص 
لزوم رعایت قوانین و مقــررات ایمنی، صرفاً به دلیل 
فقدان یک ســازوکار منسجم و هماهنگ در راستای 
کاهش تهدیــدات پایه و بی توجهی به بایســتگی ها 
بعدی آن، شاهد سطح نازلی از ایمنی هستیم و همین 
امر مستقیم و غیر مســتقیم هرروزه جان بسیاری از 

هم وطنان ما را مورد تهدید قرار می دهد.
کارشناسان ایمنی بر این عقیده اند که جدا از بحث 
عــدم توجه به توصیه ها و مقــررات پیش درآمدی در 
بحث ساخت وساز و مقاوم سازی در برابر زلزله، عموماً 
در کشور ما به دلیل آنکه رعایت مؤلفه های ایمنی )در 
بحث هشــدار و بازدارندگی( بسیار سخت و پرهزینه 
بوده و در فرآیند بازســازی ابنیــه نیز درصد کمی از 
ایــن بایســتگی ها قابلیت اجرا را پیــدا می کنند و یا 
بعضاً در تله شرکت های بیمه گذار درخصوص افزایش 
ســهم صدور بیمه نامه و رقابت های پشت پرده ایشان 
فرومی غلتند؛ بنابراین بســیاری از مالکان و مجریان 
طرح های ســاختمانی و بناهای عمومی توجه لازم را 

به حسن رعایت این اصول و موازین ایمنی، ندارند.
البته ایــن موضوع را در حالی باید به بررســی و 
تأمل نشست که بر اساس اســتاندارهای تعریف شده 
نه فقط قبل از ساخت، بلکه ایمنی ساختمان ها و ابنیه 

موجود با توجه به تقســیم بندی های صورت گرفته به 
سه دسته پرخطر، کم خطر و میان خطر، باید به صورت 
دوره ای )پرخطر هرسال، کم خطر هر 10 سال یک بار 
و میان خطر سه سال یک بار( توسط کارشناسان مورد 
بازبینی، بررســی و ارزیابی قرار گرفتــه و برای آنان 

گواهی و تأییدیه صادر شود.
موضوع اینجاســت که به دلایــل پیش گفته یا از 
همان ابتدا بســیاری از مالکان و مجریان پروژه ها قید 
تهیــه و نصب این مکانیزم ها و اقدامات تأمینی را زده 
و اصطلاحاً با پرداخت هزینه ای کمتر در قالب جریمه 
عــدم نصب، بیخیال آن ها می شــوند و یــا درنهایت 
اگر هــم اقداماتی در این خصــوص صورت گیرد، به 
دلیــل عدم پیگیری در تکمیل و یا صرف هزینه برای 
بهسازی، به روزرسانی و رفع معایب احتمالی، بسیاری 
از این ملاحظــات ایمنی و تدافعی از وضعیت فعال و 
کاربردی اســتاندارد خارج شده و حالتی دکوری پیدا 
می کنند که این موضوع دوم به صورت ویژه در مراکز 

آموزشی و اداری، نگرانی  بیشتری دارد.
     آنچه در حوزه ایمنی به چشم نمی آید

به گفتــه کارشناســان ایمنی و البته بر اســاس 

اســتانداردها و مقــررات معتبر تعریف شــده در این 
حــوزه، هر بنایی کــه تصرف بیــش از 50 نفر را در 
برداشــته باشد، در زمره اماکن پرخطر محسوب شده 
و متناســب با افزایش بار انسانی و ظرفیت تراکم آن، 
مؤلفه هــای ایمنی و حفاظت در برابر حریق و حوادث 
نیز باید با سطح تعمیق و ضرایب بالاتر در آن رعایت 
شــود؛ گو اینکه بر اساس تجربه نیز همیشه بیشترین 
تلفات انسانی در پی وقوع حوادث در بناهای تجمعی 

روی می دهد.
یک اصل پایه می گوید در همه اماکنی که فرآیند 
صــدور پروانه و گواهــی پایان کار آن هــا با اهتمام 
شهرداری و ســازمان آتش نشانی انجام می شود، باید 
مؤلفه هــای ایمنی و حفاظت در برابر حریق و حوادث 
مراعات شود؛ ولیکن متأسفانه در زمان بهره برداری از 
ســاختمان های مذکور، صرفاً به دلیل ضعف قوانین و 
عدم توجه جدی سایر عناصر مرتبط و عدم نگهداشت 
اصولــی از سیســتم ها و تجهیــزات ایمنی، شــاهد 
ساختمان های ناایمن و خطراتی از قبیل مسدود بودن 
پلکان های فرار، خاموش بودن سیســتم های اعلام و 

اطفای حریق و غیره هستیم.
در ایــن میــان و با یک نگاه خــاص در حالی که 
بســیاری از ما بر اســاس قاعده دوراندیشــی به طور 
مرتــب اقدام به خریــد انواع و اقســام بیمه نامه های 
ســلامت، شــخص ثالث، بدنه، باربری، آتش ســوزی 
و غیــره می کنیم، ولیکن آیا تاکنــون به این موضوع 
فکــر کرده ایم کــه )به عنوان یک اصــل مقدماتی و 
پیشگیرانه( یک آپارتمان یا واحد تجاری و مسکونی و 
حتی یک مدرسه و مسجد، باید چه تجهیزات ایمنی 

را از قبل داشته باشد؟
متأســفانه معمولاً تنها چیزی که در بازدید از این 

اماکــن مورد توجه قرار نمی گیــرد، همین تجهیزات 
ایمنی اســت؛ در حالی که فقــدان همین تجهیزات 
به ظاهر ساده باعث می شــود یک رخداد کوچک نیز 

بتواند خسارات سنگینی به بار آورد.
جالب اســت بدانیــد طبق قانون کلیــه برج ها و 
آپارتمان های مدارس و مراکز اداری و غیره )مخصوصاً 
آن هایی که نوساز هســتند( باید حداقل از تجهیزات 

زیر برخوردار باشند:
1- کپسول آتش نشانی

نخســتین و ســاده ترین تجهیزی کــه واحدهای 
آپارتمانی یا برج ها به آن نیاز دارند، کپســول اطفای 
حریق است. بر اســاس استاندارد هر طبقه دو واحده 
به یک کپســول شــش کیلویی نیاز دارد که معمولاً 
آن را در پاگــرد همان طبقه نصــب می کنند؛ علاوه 
بر پاگردها، این کپســول ها باید در اتاقک آسانســور، 
موتورخانــه، پارکینگ و کنــار جعبه فیوزها هم قرار 
گیرد، درعین حال بازدید دوره ای آن ها نیز بسیار مهم 

است.
)f( 2- جعبه

در این جعبه یک شــیلنگ آتش نشانی وجود دارد 
که می تواند کار آب رســانی را در آتش سوزی ها انجام 
دهــد. باید توجه کرد که فقط صرف دیدن این جعبه 
کافی نیســت، حتماً هنگام بازدید باید درب آن را باز 
کرده تا از وجود شــیلنگ آتش نشانی در آن مطمئن 
شوید؛ در ضمن بررسی شــود که آیا این شیلنگ به 
سیستم آب رسانی ســاختمان یا برج وصل هست یا 
خیــر، زیرا غالباً در خیلی از برج ها و آپارتمان ها فقط 
برای گرفتن پایــان کار، این جعبه را بدون تجهیزات 

لازم وصل می کنند.
3- سیستم هشداردهنده

در بســیاری از مواقع وقتی قســمتی از یک برج 
یا آپارتمــان و حتی مجتمــع اداری و تجاری آتش 
می گیرد، ســاکنان واحدهای دیگر بسیار دیر از این 
تهدید باخبر می شــوند که درنهایــت همین موضوع 
خســارت های مالی و جانی را چندبرابر می کند؛ نکته 
مهم این اســت کــه بدانیم نصب تجهیــزات ایمنی 

اختیاری نیست، بلکه اجباری است.
4- سیستم بارنده

متأسفانه به دلیل گران بودن این سیستم و هزینه 
بالای نصب آن، بســیاری از مجریان طرح ها حاضر به 
مجهــز کردن آپارتمان یا برج به این سیســتم بارنده 
نمی شوند. این بارنده ها روی نقاط مختلف سقف قرار 
می گیرند و نســبت به حرارت حســاس هستند و به 
محض اینکه حرارت بر اثر آتش سوزی بالا رود، آب از 

این بارنده ها به شکل خودکار بیرون می ریزد.
5- سیستم اعلام حریق

یکی از مؤثرترین و درعین حال مهم ترین اقداماتی 
که می توان برای افزایش ایمنی ساختمان از آن بهره 
برد، نصب سیســتم اعلام حریق در هریک از اتاق ها 
و راهرو هاســت. این سیســتم به دود حساس بوده و 
هنگام بروز آتش سوزی، به سرعت هشدار می دهد؛ این 
سیستم باید هر 10 ســال یک بار تعویض شود، پس 
اطلاع از زمان نصب سیستم یا تاریخ تعویض دستگاه 

بسیار ضروری است.
6- راه پله های خروج ایمن

در ایــن خصوص تعداد و ظرفیــت راه های خروج 
متناســب با نوع کاربری، مســاحت زیربنا و ظرفیت 
انسانی محاسبه شــده و باید جانمائی راه های خروج 
ساختمان در محل های مناســب به گونه ای باشد که 
متصرفیــن در زمان بروز حادثــه و حریق در حداقل 

زمان و در زوایای مختلف به راه های خروج مناســب 
دسترسی داشته باشند تا درصورت مسدود بودن یک 
راه خروج، از ســایر راه های خروج ایمن در مســیری 
عاری از هرگونه خطــر و موانع، به فضای امن بیرون 

ساختمان هدایت شوند.
     وقتی بسیاری از ما بی توجه هستیم

ایــن روزها ســبک زندگی بشــر به نحو بســیار 
چشــمگیری رو به تراکم نشــینی و اصطلاحاً زندگی 
در بناهای جمعی پیش رفته که لاجرم بایستگی ها و 
الزامات خاص خود را می طلبد؛ به عنوان ابتدایی ترین 
اصــول زندگی، کار، تحصیل و غیــره، باید بدانیم که 
طبق قانــون در کلیه اماکن جمعــی اعم از مدارس، 
مساجد، پاســاژها، ادارات و یا مجتمع های مسکونی، 
در مرحله نخست اصول ایمنی باید توسط پیمانکار و 
ناظر طرح رعایت شده و متعاقباً صحت عملکرد آن ها 
نیز توســط کارشناســان ایمنی مورد بررسی و تأیید 

قرار گرفته باشد.
توصیه کارشناســان بر این است که هنگام بازدید 
از خانه و یا ســاختمانی که درنظر دارید آن را خریده 
و یــا مورد اجاره قرار دهید و یا حتی مدرســه ای که 

قصد دارید فرزند خود را به آن بفرســتید، باید نسبت 
به بحــث ایمنی و تجهیزات مرتبــط با آن بی تفاوت 
نباشید؛ زیرا نبودن هرکدام از این امکانات می تواند در 
آینده تجربه های تلخی را برای ما رقم زده و خسارات 

مالی و جانی فراوانی را به دنبال داشته باشد.
بر این اساس و در راستای واکاوی سطح اطلاعات 
عمومی شهروندان درخصوص بایستگی های ایمنی و 
ســلامت در اماکن عمومی و مجتمع های مســکونی، 
با طرح چند پرســش به میان ایشان رفتیم که دقت 
در برخی از پاســخ های دریافتــی نه تنها می تواند در 
مشــخص کردن برخی از زوایــای پنهان و نواقص ما 
را کمک کنــد، بلکه می تواند به نوعــی باعث به صدا 

درآمدن زنگ هشدار عمومی شود.
در استان و شــهر همدان به این موضوع در حالی 
باید توجه کرد که بر اساس اعلام سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی، طی چند ســال گذشــته )و البته 
به صورت خاص بعد از حادثه پلاسکو( برنامه بازدید و 
پایش های این ســازمان وارد فاز جدیدی شده است؛ 
به نوعی که تاکنون بیش از چند هزار مورد بازرسی و 
پایش از همه مراکز اداری، تجاری، مسکونی، آموزشی 
و غیره در همدان صورت گرفته و طی آن کارشناسان 
این سازمان با حضور در اماکن مختلف، ضمن پایش 
و رصد جامــع محیط، کلیه نقطه ضعف هــا، موانع و 
مشــکلات قابل طرح را به صورت تفکیک شده و کاملًا 
شفاف تعیین و نتیجه را به صورت مکتوب و جزءبه جزء 
برای مســئولین و مالکان واحدها و نیز ســازمان ها و 
نهادهای متولی و مســئول )به عنوان مطلع و گیرنده( 
ارســال کرده اند؛ کما اینکه نتیجه این تلاش ها نیز در 
قالب چندین پرونده تفکیک شده و صدها نامه در هر 

زمان قابل ارائه به مبادی مربوطه است.

کارشناسان ســازمان ایمنی استان همدان ضمن 
حضــور مداوم و مســتمر در جلســات مختلف و در 
سطوح شهرستانی و استانی، تلاش های قابل تقدیری 
را برای نهادینه سازی بحث ارتقای سطح ایمنی اماکن 
و پروژه ها در دســتور کار دارند و به گفته مسئولان، 
تقریباً در کمتر جلسه ای است که به بحث پیشگیری 
و لزوم ارتقای ضریب ایمنی در روال زندگی شخصی 
و عمومی جامعه نپردازند؛ ایــن انتظار وجود دارد تا 
مردم و مالکان نیز در راســتای حفظ جان و سرمایه 
خود به این اصول و مقررات پایبند بوده و هشــدارها 

را جدی تلقی کنند.
در ایــن میان خبرنگاران روزنامه ســپهرغرب نیز 
به نوبه خود در راســتای بررسی شــرایط و اطلاع از 
چندوچــون کار و نیز کیفیــت و کمیت بحث ایمنی 
در اماکــن عمومــی )اعم از مجتمع های مســکونی، 
مــدارس، ادارات و غیره(، طــی دو هفته کار میدانی 
از همشهریان و ساکنین سؤالاتی را درخصوص بحث 
ایمنی و بایســتگی های آن پرســیده اند که در ادامه 

پاسخ  آن ها را خواهید خواند.
نرخ پاســخ های دریافتی مؤید این نکته است که 
متأســفانه هنوز تا رسیدن به آن نقطه قابل قبول راه 
بســیاری مانده و امید اســت تا قبل از بروز هرگونه 
حادثه تلخ، مردم و مســئولان به فکر راه چاره و رفع 
مشکلات باشند، زیرا بر اساس تحقیقات به عمل آمده:

- قریب به اتفاق ســاکنین و فعالان مجتمع های 
مسکونی، تجاری و آموزشی در شهر ما هیچ اطلاعات 
قابل قبولــی از بایســتگی ها و الزامــات ایمنی و یا 

استانداردهای آن ندارند.
- بســیاری از مجتمع هــای مســکونی، تجاری و 
آموزشی در شهر ما فاقد سیستم هشداردهند، اطفای 

حریق، راه پله و درب خروج اضطراری هستند.
- بســیاری از مجتمع هــای مســکونی، تجاری و 
آموزشــی شــهر ما فاقد کپســول های آتش نشانی و 
اطفــای حریق، جعبه شــلنگ آتش نشــانی و غیره 
هستند؛ گو اینکه درصورت وجود نیز تناسبی با تعداد 

واحد ها و ساکنین ندارد.
- در بســیاری از مجتمع های مسکونی، تجاری و 
آموزشــی شــهر ما از راه پله و محل خروج اضطراری 
به عنــوان انباری و محل گذاشــتن وســایل اضافی 

استفاده می شود.
- قریب به اتفاق سیستم های ایمنی هشداردهنده 
نصب شده در مجتمع های مسکونی، تجاری و آموزشی 

شهر ما فاقد صحت در عملکرد حقیقی هستند.
- قریب به اتفاق ســاکنین و فعالان مجتمع های 
مســکونی، تجاری، آموزشــی و اداری فاقد توانایی و 
مهارت های اولیه و لازم برای استفاده از ابزار تدافعی 

در برابر حوادث هستند.
- قریب بــه اتفاق دانش آموزان مــدارس ما فاقد 
مهارت اســتفاده از وسایل ایمنی و یا هنر نجات خود 

در مواقع خطر هستند.
- تقریباً در بســیاری از پاســاژها و مراکز تولیدی 
و تجــاری تابلــوی راهنما درخصــوص محل خروج 
اضطراری و یا نشــانگر نصب ابزار هشــداری و غیره 

وجود ندارد.
- بســیاری از مجتمع های مســکونی و تجاری و 
آموزشی ما فاقد مجوز و تأییده ایمنی معتبر و نهایی 

برای ورود به کاربری هستند.
- قریــب به اتفاق مالــکان، ســاکنین و مدیران 
مجتمع هــای مســکونی، تجاری، آموزشــی و اداری 
درخصوص هشــدارهای رســمی و مکتوب بازرسان 
و کارشناسان ســازمان خدمات ایمنی و آتش نشانی 

کاملًا بی تفاوت هستند.
- بسیاری از مجتمع ها و ساختمان های مسکونی، 
تجاری، اداری و آموزشی شهر ما بر اساس مستندات 
ارائه شــده، حداقل دارای دو تــا پنج مورد از تخلفات 

مربوط به نقص ایمنی و سلامت هستند.
- قریب به اتفاق ساکنین و فعالان مراکز مسکونی 
و تجاری گاهاً رفتار پرخطر و غیر منطقی در استفاده 
از وســایل گازســوز، برقی و مواد سریع الاشتعال در 

طول روز دارند.
- قریب به اتفــاق فعالان حوزه تجاری، تولیدی و 
صنوف، عادت به اســتفاده از وسایل غیر استاندارد و 

دست ساز گرمایشی و حرارتی در محل کار دارند.
پایان سخن اینکه نه تقریباً، بلکه همه ما به صورت 
دائمی در این اماکن تردد، کار و یا سکونت داریم؛ در 
حالی که کمترین توجه را به تبعات ناایمنی ها داریم.

این سؤالات طی دو هفته از تعداد صد نفر ساکنین مجتمع های مسکونی و مراجعان به اماکن عمومی همدان اعم از مدارس، ادارات، پاساژها و غیره
 در نقاط مختلف شهر پرسیده شده است:

عدم پاسخ دهی خیر  شاید بله سؤال ردیف

2 8 -- 90 آیا وجود تجهیزات و قوانین و مقررات ایمنی را برای اماکن عمومی لازم می دانید؟ 1

2 38 8 52 آیا می دانید ساختمان ها و اماکن عمومی باید از کدام تجهیزات ایمنی برخوردار باشند؟ 2

16 9 71 4 3 آیا هنگام خرید و یا اجاره منزل و مغازه به داشتن تجهیزات ایمنی آن دقت کرده اید؟

7 10 69 14 آیا از صحت عملکرد سیستم های ایمنی نصب شده در محل کار یا سکونت خود اطمینان دارید؟ 4

7 48 33 12 آیا تجهیزات و سیستم های هشداری موجود در محل زندگی و کار شما به صورت دوره ای بازدید می شوند؟ 5

23 31 29 17 آیا تاکنون نسبت به مطالبه نصب و راه اندازی تجهیزات ایمنی از پیمانکار و مجری طرح و یا مالک درخواستی داشته اید؟ 6

4 60 19 17 درصورت بروز حادثه آیا آمادگی لازم را برای مقابله، کنترل و حفظ جان و سرمایه خود دارید؟ 7

8 41 37 14 8 آیا به نظر شما سطح ایمنی و بحث پیشگیری از حوادث در شهر ما از وضعیت مناسبی برخوردار است؟

4 57 33 6 آیا مدرسه و محل تحصیل فرزندان شما از تجهیزات و سیستم های ایمنی لازم برخوردار است؟ 9

18 38 30 14 آیا شما، همکاران و همسایگانتان مهارت استفاده از ابزارهای ایمنی را دارید؟ 10

رازهایی در مورد خستگی های ناشی از کار

خستگی را از تن به در کنیم


